Aula autem ducis quanto plus amplificatur, tanto longius in medium versus urbem procurrit, quamquam ante arx nova, interea jam pridem inverterata, in margine moenium constructa est. Ergo ab anno millesimo quingentesimo sexagesimo tertio usque ad annum millesimum quingentesimum sexagesimum septimum Villelmus Egkl, architectus indigena, aedificiorum tractum construxit, qui dicitur artificiorum<sup>2</sup>, quae hodie nominatur moneta, unde prospicitur in cavaedium insigne quoddam structurae genere, quod a renatis artibus nomen accepit<sup>3</sup>, cuius pulchritudine, robore, asperitate admiratio excitatur. In horum aedificiorum oecis multae res artificiosae maxime egregiae collectae continentur, inter quas hic illic sunt reliquiae memorabiliores quam praestantiores, velut illa restis, qua Judas Isca-

1. Monacum (*seu* Monachium) = München, Munich, Munique, Monaco; Cf. *LATINIT.* 9 (1961) 122 (adn. 2).

2. *Kunstkamer*.

3. Cf. *AAS* 48 (1956) 611; 49 (1957) 400, 700; 50 (1958). 65.

riotes se suspendisse fertur<sup>4</sup>. Praeter hoc primum Germaniae horreum operum artificiorumque<sup>5</sup> etiam antiquarium, quod dicitur, jam pars erat aulae novae, ubi per pulchrum quoddam C. Juli Caesaris caput antiquis Romanorum temporibus sculptum asservatur. Artium igitur renatarum et litterarum redintegratarum nuntii etiam in Bavariam pervenerunt ipsique duces ad ducti sunt, ut patroni Maecenatesque exsisterent. Quo factum est, ut inde ab Albrechto V (1550-1579) haec regia liberalitas jam superioribus saeculis aliquatenus in articia varia collata principum Vittelbacensium<sup>6</sup> quodammodo propria esset; quae munificentia civitati urbique decori est. Albrechtus autem Quintus, qua erat humanitate, in litteris excolendis decessoribus suis nihil cessit. Immo anno millesimo quingentesimo duodesagesimo bibliothecam aulicam condidit, cui anno millesimo quingentesimo septuagesimo primo libros praestantissimos Johannis Jacobi Fuggéri, civis illius celeberrimi Augustani, inseruit. Quae bibliotheca publica hodie omnium Germanicarum longe amplissima est, si Lipsiensem<sup>7</sup> excipias, qua vicies centena et sescenta milia voluminum continentur, Monacensi vicies centena milia<sup>8</sup>. Imprimis ille musicam artem ita excolebat, ut symphoniaci aulici Monacenses, quibus Orlandus (seu Rolandus) Lassus<sup>9</sup> praeerat moderandis, in optimis totius Europae orbisque terrarum tum noti numerarentur. Idem, id quod summi momenti fuit, Jesuitas anno millesimo quingentesimo undesexagesimo Monacum vocavit. Hinc omnibus locis Bavariae fides catholica secundum decreta consiliaque concilii Tridentini<sup>10</sup> renovata neque vi neque coactu civitatis, sed opera sodalium hujus ordinis religiosi, qui ad populi captum facultatemque res sensibus oculisque magis percipiendi quam consilio et ratione accommodati hanc indolem Bavarorum in emolumendum religionis verae convertere non dubitaverunt. Albrechtum autem anno millesimo quingen tesimo undeoctogesimo mortuum homines cum laudibus prosecuti asseveraverunt fuisse dominum piissimum et praeclarissimum et prudentissimum, qui homines litteratos artificiososque dilexisset Bavariam intrinsecus et extrinsecus exornaturus.

4. Cf. VULG. Matth 27, 5 Et projectis argenteis in templo, recessit et abiens laqueo se suspendit. Cf. act. 1, 18.

5. Cf. PLIN. epist. 8, 18, 11 (ed. Schuster, Lipsiae 1958, p. 262, 18 sq.) tantum illi pulcherrimorum operum in horreis, quae neglegebat. Cf. ThLL VI, 3 2987, 41-76 (*horreum*). BACCI, Lexicon 4, Romae 1963, p. 490: museum (*Varr. - Suet. et al.*).

6. Vittelbacenses = Wittelsbacher.

7. Lipsia = Leipzig.

8. anno 1960.

9. Orlando di Lasso; cf. commentarios qui inscribuntur «Bayernland» 59 (1957) 453: tabula picta photographice et typographice reddit. Cf. VITAM LATINAM n. 18 (Janvier 1963), p. 65 sq.

10. celebratum est Tridenti (Trient, Trento) anno 1545-1563.

Hujus vestigiis Villelmus V, filius ejus<sup>11</sup>, insistebat, qui omni cogitatione curaque rei publicae regendae religionique conservandae deditus saepenumero more eremitarum<sup>12</sup> precibus Deo adhibendis et operibus Christiana caritatis<sup>13</sup> faciendis<sup>14</sup> vacavit nihilominus sollemnia splendidissime saepe molitus. Nuptiae ejus perquam sollemnes, quibus cum Renata Lotharinga copulatus est, per duas hebdomades celebratae sunt, quibus quattuordecim diebus divinis officiis peractis missarumque sollemnibus cantatis<sup>15</sup> Deo supplicabatur, splendidis spectaculis scaenicis, ludis equestribus<sup>16</sup>, salutationibus et choreis, ignibus festis succensis<sup>17</sup>, epulis apparatissimis, ubi plus quingenti boves altiles a convivis comedebantur, animi corporaque delectabantur. Neque umquam in comitibus Villelmus Orlandum Lassum, quo musico aulico familiariter utebatur, diu desiderabat. Idem, qui merito Pius cognominatur, anno millesimo quingentesimo octogesimo tertio, quo prima conventio inter Apostolicam Sedem et solium regium Bavicum facta est<sup>18</sup>, non solum expeditionem in Colonienses<sup>19</sup> suscepit<sup>20</sup>, qua fides doctrinaque catholica Rhenaniae et Vestfaliae servata est, sed etiam fundamenta ecclesiae Jesuitarum sancto Michaëli archangelo dedicandae eorundem coenobii jecit, unde hic annus regimini ejus omnium longe summi fuit momenti. Quo templo Christiano nullum est pulchrius et amplius a septentrionibus Alpium situm, quod structurae genere artium renatarum constructum est. Vix igitur centum annis post ecclesiam Beatae Mariae excitatum est. At quae mutatio rerum! Nam haec ecclesia structurae Gothicæ, quae est aspectu acerbior, cum sit ipsa reverentia quodammodo in lapidibus insculpta, illic aspectus hilarior spatii solis raditis perfusi, ubi ingens aula templi